ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 8 DE FEVEREIRO DE 2021.

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES

SECRETARIA: Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL

[bookmark: _GoBack]Aos oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às vinte horas, os vereadores do Poder Legislativo reuniram-se para a realização da 1ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, registrou-se a presença dos vereadores: Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Cláudia Maria Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues (Palhinha), Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo) e Silvio dos Santos (Silvio). Com a presença da unanimidade dos vereadores, o Presidente instalou a sessão ressaltando a necessidade de proceder os trabalhos de forma resumida, para evitar a exposição desnecessária aos riscos de contaminação da Covid-19. Em seguida, foi entoado hino nacional e a canção oficial do município. Ato contínuo, o Presidente colocou em votação as Atas das Sessões Extraordinárias realizadas nos dias 25 de janeiro e 4 de fevereiro, que foram aprovadas pela unanimidade dos vereadores. Logo após, solicitou à Secretária que procedesse a leitura das correspondências recebidas: Da Prefeitura Municipal, respondendo os Requerimentos nºs 534, 595, 617, 679, 714, 715, 723, 745, 754, 777, 830, 859, 869, 892, 918, 925, 935, 936, 938, 939, 948 ao 950, 952 ao 957, 960 ao 962, 965, 967 e 970/2020. Do Senador Davi Alcolumbre, respondendo o Requerimento nº 345/2020. Da Caixa Econômica Federal, informando sobre Crédito de Recursos Financeiros – Orçamento Geral da União (sob bloqueio), para reforma de unidade de atenção especializada em saúde. Da Polícia Civil do Estado de São Paulo, parabenizando pela posse ocorrida em 1/1/2021. Do Superintendente do Hospital das Clínicas de Botucatu, respondendo o Requerimento nº 940/2020. Da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (Sabesp), respondendo o Requerimento nº 859/2020. Do Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas (SEBRAE), informando o nome do novo gerente regional da instituição. Da Concessionária Rodovias do Tietê, respondendo os Requerimentos nºs 368, 586, 587 e 588/2020. Do Partido Democratas (DEM) Botucatu, informando como Líder e Vice-Líder do Partido os Vereadores Elias Marcelo Sleiman e Cláudia Maria Gabriel, respectivamente. Pela ordem, a Vereadora Rose Ielo solicitou a leitura de ofício encaminhado pela APEOESP referente a vacinação de professores e a inclusão do documento na lista de correspondências recebidas. Projeto que deu entrada: 1) Projeto de Lei Complementar nº01/2021, de iniciativa do Vereador Marcelo Sleiman que altera a Lei n° 5.888/2016, que dispõe sobre a criação do Distrito IV e dá outras providências. Em seguida, teve início o processo de eleição para o preenchimento de vagas existentes nas comissões permanentes sendo elas: Membro da Comissão de Constituição, Justiça e Redação; Membro da Comissão de Obras, Serviços Públicos, Planejamento, Uso, Ocupação, Parcelamento do Solo e Atividades Privadas e, finalmente, Relator da Comissão de Ética, Decoro Parlamentar e Disciplina. Os vereadores, então, preencheram a cédulas e, conforme chamada da secretária, declararam o seu voto. Logo após, o Presidente anunciou o resultado da eleição que definiu o vereador Lelo Pagani como Membro da Comissão de Constituição, Justiça e Redação; Membro da Comissão de Obras, Serviços Públicos, Planejamento, Uso, Ocupação, Parcelamento do Solo e Atividades Privadas e Relator da Comissão de Ética, Decoro Parlamentar e Disciplina. Ato contínuo, o Presidente solicitou que a secretária procedesse com a leitura das proposituras. Requerimentos de Pesar n°s 01, 02, 03 e 04/2021. Pela ordem, o vereador Cula solicitou um minuto de silêncio em respeito às famílias enlutadas. Requerimentos apresentados e aprovados: dos vereadores Cláudia Gabriel, Sargento Laudo, Marcelo Sleiman e Silvio n° 01, dos vereadores Marcelo Sleiman, Alessandra Lucchesi e Erika da Liga do Bem n° 02, da vereadora Alessandra Lucchesi n°s 03 e 04, do vereador Sargento Laudo n°s 09, 10 e 27, do vereador Lelo Pagani n°s 12, 15 e 28, do vereador Cula n°s 16, 18, 19 e 20, do vereador Marcelo Sleiman n°s 21, 22 e 34, da vereadora Erika da Liga do Bem n°s 23, 24 e 25, da vereadora Rose Ielo n°s 26 e 38, do vereador Silvio n°s 30, 31 e 32, do vereador Abelardo n° 33, do vereador Palhinha n°s 35 e 36, de todos os vereadores n° 37. Moções aprovadas: do vereador Lelo Pagani n° 01, do vereador Silvio n° 02. Indicações: da vereadora Rose Ielo n°s 01, 02 e 03, do vereador Lelo Pagani n° 05 e do vereador Cula n° 06. Após o término do Pequeno Expediente, teve início o período do Grande Expediente. Fizeram uso da palavra os vereadores: Abelardo (aparteado pelos vereadores Lelo Pagani e Silvio), Alessandra Lucchesi, Cula (aparteado pela vereadora Alessandra Lucchesi), Cláudia Gabriel (aparteada pela vereadora Alessandra Lucchesi), Marcelo Sleiman, Erika da Liga do Bem (aparteada pelos vereadores Palhinha e Rose Ielo), Sargento Laudo e Lelo Pagani (aparteado pelo vereador Abelardo). Encerrado o Grande Expediente, sem projetos na Ordem do dia e com nada mais para ser tratado, o Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, Erika Svícero Martins, Supervisora de Processo Legislativo, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, _________________________Vereador Rodrigo Rodrigues e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal,____________________________Vereadora Cláudia Maria Gabriel.

esm